ter exemplum aliarum ecclesiarum morem gerentium et antiquam consuetudinem.

LVI. Cum Rudolphus est electus rex Romanorum anno 1273, is erat quartus et septuagesimus ab electione Friderici II, quem biennem esse electum constat anno 1196, patre ejus Henrico VI adhuc superstite. Inde autem qui ejusmodi precum originem ducentam esse censeret, erraret tota via; non enim Germanicam coronam accepit ad easdem preces necessariam. Quam rem Rudolphus ipse testatur: « Dum, inquiens, in nostræ sublimationis exordio quælibet Ecclesia in Romano imperio constituta super provisione unius personæ primitas precum nostrarum ex antiqua et approbata consuetudine sancti imperii admittere teneatur; » et dilucidius confirmat Carolus IV anno 1350 in sua charta apud Marquardum Freherum: « Ex coronationis nostræ solemnniis ad Romanorum regnum, quæ in nobis nutu divino dum sunt completa, in quolibet monasterio in imperio constituto unam tantum personam virtute primariarum precum nostrarum ad beneficium ecclesiasticum facere possimus promoveri; » ac denique Wenceslaus anno 1376 delegans Ruperto coniti palatino Rheni facultatem suam: « Concedimus, inquit, per presentes quod in onnes primarias preces ratione nostræ coronationis in Romanorum regem, hodie videlicet die 6 mensis Julii Aquisgrani divina favente clementia solemniter susceptæ, per civitatem et dioecesim Spirensim et Wormatiensem, etc. » Quamobrem omni procul dubio consuetudo ista, in cuius originem inquirimus, regis Romanorum coronationem Germanicæ annexa erat. Fridericus autem Germanica corona non est redimitus ante annum 1215, ut tradunt auctores apud Raynald. (1215, n. 55). Nam Philippus Henrici VI frater ab imperatore in Italiam vocatus, ut puerum electum regem Romanorum in Germaniam ad coronationem adduceret, audita in itinere morte fratris anno 1197, in Germaniam est reversus, factusque invasor imperii, coronam sibi fecit imponi Moguntiæ. At contra eum electus rex Romanorum Otto IV, Henrici Leonis Bavariae et Saxonie ducis filius. Aquisgrani est coronatus; tuncque coepit magnum id negotium imperii, quod finem habuit anno 1209, cum idem Otto ab Innocentio III imperii coronam 290 obtinuit; ut videre est apud Baluzium (*Innoc. III. Regest. tom. I*, p. 687 seqq.). Quærere autem primarum precum originem discordia hujus tempore, vel ipsa in coronatione Friderici II, dum Otto IV tyrannice moderabatur imperium, nec nisi post triennium decadens, Friderico viam ad imperium aperuit, esset inanem operam ludere.

LVII. Eoque id magis, quod preces istæ indolem praeserferunt gratiarum, quas vocant expectativas. Quarum licet rudimenta cooperint Adriano IV quæ passim auctorem earumdem faciunt (*Thomassin. de disc. II, 1, c. 43, n. 2*), non tamen usus ita invalidit; ut Adriani successor Alexander III anno 1179 in conc. Lateranensi III beneficia promitti non vetuerit (Labbe *Conc. tom. X*, p. 1512), ut docent verba ipsa can. 8, oecumenici ejus concilii: « Nulla ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia, vel ecclesie, alicui tribuantur, seu promittantur, antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum et beneficium se crediderit successurum. » Quo respiciens Innocentius III toties disciplinam istam asseruit, ut videre est in ejus regesto apud Baluzium. Una ex pluribus epistolis pertinentes ad annum 1211 (*Innoc. III Ep. I. xiv, ep. 161*, tom. I, p. 588) erit instar omnium: « Ad audientiam nostram vobis intimantibus est delatum, quod ad multorum instantiam importunam de non vacantibus beneficiis promissiones scipi facere vos contingit. Unde nobis humiliter supplicasti, ut vobis super his dignaremur nisericorditer providere. Volentes igitur vestrae devotioni super hujusmodi gravamine præcavere, ac attendentes, quod id contra statuta

Lateranensis concilii attentatur, promissiones hujus modi decernimus irritas, et inanes, auctoritate vobis praesertim districtius inhibentes, ne contra prefatum concilium beneficia promittere non vacantia cuiquam de cetero presumatis. » Quapropter incredibile est, eodem hoc pontifice Ottonem IV et Fridericum II post coronationem Germanicam petuisse ab ecclesiis beneficia primo vacatura, proindeque duos hos Rudolphi predecessores obtulisse primarias preces. Multo minus credi debet Henricum VI corona Germanica coronatum anno 1169, qui et ipse post rudimenta exspectatarum cum duobus predictis recensetur, id prestitisse : Rudolphus enim non singulari utitur exemplo, sed divis, ait, *imperatoribus et regibus consuetudine id privilegium induitum esse.*

LXXXI. Quae cum ita sint, cumque ante Rudolphum nullus omnino inventus erat formula usus esse, quam ante hunc diem continuatori Urspergensis abbatis referebanus acceptam, hodie autem quater repetitam **291** videamus in his litteris, non continuo consuetudinem, quasi certa constansque esset, almittamus oportet; sed expendi eam decet attente, ut quo loco haberi debeat, assquamur. Primo igitur reputandum, nec Rudolphum, qui etatis annuin agebat 55 cum electus fuit rex Romanorum, neque ex aulicis, viventibusque hominibus ullum consuetudinem illam, quam vocant, usu receptam vidisse; non quia sexaginta fere anni ab ultima coronatione Aquisgranensi elapsi erant, nam vidimus, neque Friderico II, neque Ottoni IV, etiam si consuetudo certa esset, uti eadem licuisse; sed quia unicun exemplum coronacionis Henrici VI anno 1169, quod nonnisi falsi arguendo Rudolphum, afferri posset, ab hujus coronatione distat annis quinque supra centum. Rudolphus igitur a nemine omnium visum, sed ab uno aut altero ex consiliariis suis auditam consuetudinem laudat. Deinde animadvertisendum, tam abbati, quam episcopo, eas preces rem novam visas esse : abbati videlicet, quia, ni fallor, concilii oecumenici Lateranensis decretum supra allatum, et Innocecati III littere plures illud asserentes, contra importunitatem beneficia vacatura potentium, non erant ignote; episcopo autem, quia non modo canonies et decreta pontificum nota illi erant, sed quia pro iisdem pugnare ex officio debebat, magnumque admisisset piaculum permittens ut ea tantillum videntur sancta sede inconsulta, que una privilegium istud laicis, utcunque magnis principibus, concedere poterat, adversus canonum decretorumque pontificiorum statuta, si e re Ecclesiae publica futurum nosset. At enimvero tribus Rudolphus utitur argumentis ad rem probandam : antiquam scilicet, atque approbatam esse consuetudinem; nullum eam latere imperii angulum; et ecclesiis Germaniae alias regis precibus et mandatis obtemperare. Sed, bona cum venia, ejusdem generis haec argumenta sunt, cuius erant illa alia, queis Exarchatum et Pentapolim sibi asserebat, ut supra dixi (n. 44), et infra uberiori explicabo (Diss. 7, n. 5 seqq.). Consuetudo enim neque antiqua, neque approbatam esse potest, quippe que a nullo ex predecessoribus usu recepta comprehenditur, et concilio oecumenico Lateranensi III adversatur; elegans illud dictum, *nullum latere angulum imperii*, cum omni historia pugnat, cum nullib[us] reperiatur hujus rei notitia; ac denique apud ecclesiis Germaniae alias admitti primarias preces, principi potius obsequium, quam disciplinae peritiam comprobata.

LIX. Utinam veteris ac novae disciplinæ auctor (P. II, lib. I, cap. 54, n. 7) integras hasce epistolas vidisset, quemadmodum vidit fragmentum Rudolphiæ epistola apud Ursperensem abbatem! Ex ejus enim sententia **292** non conjecisset « ecclesiis omnes cathedrales, abbatiales, collegiales ei serviti fuisse obnoxias; » nec misceri « præcepta preibus. » Is enim non erat piissimus princeps, qui scr-

**A** vitutem ecclesiis velle imponere, atque ecclesiasticis rogando præcipere. Testem appello Rudolphum ipsum, qui Leodium capitulo commendans novum canonicum (lib. III, ep. 22), *Prudentiam vestram*, inquit, *rogamus affectu quo possumus ampliori, quatenus super eadem residentia, pro nostra reverendia, et utilitate propria, congrua ipsum gratia prosequentes, eundem ad curiam nostram quantocius studeatis remittere vestris, et Ecclesie prænotatis servitii imbi fructuosius institutum.* De obsequio erga episcopos nihil dico : plures enim epistole occurunt ad eos date, quies ipsos rebellis veneratur ut patres. Quamobrem non est ambigendum, quin rex Romanorum recens electus, nimiam consiliariis fidem adhibens juribus ac decori imperii plus æquo studuerit. Bene autem cessit primariis precibus; nam privilegio apostolico accedente invalere, hodieque vigent. Primus omnium pontificum Clemens VI primas preces regi Romanorum Carolo IV concessisse videtur. Etenim in charta supra laudata, « Cum itaque, ait, nobis tam dejure, quam de antiqua et approbata consuetudine a divis Romanorum imperatoribus, et regibus prædecessoribus nostris hacenus observata competit, etc. » Quem postea Wenceslaus, cæterique sunt imitati, non amplius consuetudine, sed jure atque antiqua consuetudine sibi illas vindicantes. Quidquid igitur sit de antiqua illa, et approbata consuetudine, que uni Rudolphi referuntur accepta, postquam apostolica sedes ratam illam habuit, jus imperatorum evasit, quod ne Tridentinum quidem concilium (sess. 24, cap. 19) sustulit, ut sacra congregatio declaravit, Gregorio XIII ejus decretum roborante. Thomassinus (P. II, lib. I, cap. 54, n. 10 seq.) bac de causa contendit, primarias preces nisi privilegio apostolico, quia Pius IV et Gregorius XIII eas prædictum in modum ratas haberunt. Sed longe antiquiori apostolico privilegio nituntur.

**C** LX. Et vero Carolum IV consuetudini jus proprio arbitratu addidisse nemo dixerit, cum præcipue constet, hunc principem Clementi VI acceptissimum, ejus opera electum esse, pluribusque ab eodem beneficiis affectum. Nihilominus, quia nullum apostolicum privilegium reperitur, pro certo affirmari non potest, a medio saeculo quartodecimo, in hoc rege Romanorum, auctore aureæ bullæ, primarias preces nisi copisse apostolico privilegio. Quod nomine dubium est, Fridericus III integro post **293** saeculo, videlicet anno 1452, cum diadema imperiale suscepit a Nicolao V, pontificio diplomate sibi concedi obtinuit primarias preces, quod successoribus omnibus usque ad nostra tempora est renovatum a sancta sede post eorum electionem ab eadem confirmatum. Exstat idem diploma in archivo secr. Vat. publicatum a card. Corradino, ineunte nostro saeculo, ut refert Georgius (Vit. Nic. V. p. 116 et 156), et laudatum a Clemente XI (Epist. et Brev. tom. I, p. 308), in litteris ad capitulum et canonicos Hildesieniæ ecclesie : « Quod si, ait, idem Fridericus, et qui eum subinde consecuti sunt imperatores ante tempora cl. me. Leopoldi nuper defuncti primarias preces direxerunt, id contigisse constat, quia illi omnes post sui confirmationem a Romano pontifice obtentam, muniri apostolico induito curarunt. Quo quidem induito quoniam destitutus erat idem Leopoldus, factum est, ut primarias preces, a quibus ipse non abstinuit, admittere, et executioni demandare episcoporum ac præsulum, nec non capitulorum Germaniae non exigua, neque contumenda pars libertatis hujusmodi memor, et acerrima custos detrectaverit. » Quamobrem annis amplius centum viinti apostolico privilegio nitebantur ea preces, cum sacra conc. Trid. congregatio sublatas non esse declaravit : unde Thomassinus sanctæ sedis auctoritatis initium deducit. Ab anno autem predicto 1452 ejusmodi privilegio personali utentes imperatores, aut reges Romanorum jure offerunt primas preces; si qui vero illud impetrare neglexerunt, nequidquam

vetustæ consuetudinis obtentu ecclesiarom Germanicæ libertatem iis precibus conati sunt infringere, ut Clementis XI litteris edocemur. Namque episcopi et abbatis exemplo, qui Rudolphi preces detrectarunt, neglecta quæ pretendebatur antiqua consuetudine, episcopi et capitula preces nullo jure oblatas respuunt, ac pro ecclesiasticis juribus acerime pugnant.

LXI. Iniquissimo id quidem animo tulerunt ecclesiastici ab ipsa origine: cuius rei testis est Aeneas Sylvius, qui postmodum electus pontifex, Pii II nomen assumpsit, nam Bartholomæo Medico (ep. 372) ita prescribit: « Non nos decet contra primarias preces imperatoris attentare, quia illas impetravimus, et sepe defendimus; et imperatorie majestatis honorem tueri debemus, quia ab illa promoti et magnificati sumus. » At nihilominus neque concordata Germanica inter Nicolaum V et Fridericum III inita pro libertate collationum statis mensibus, quæ primariis precibus contraria videbantur, privilegio illi obstiterunt, neque postea expectatiavarum excidium illi obfuit. Quapropter primariae **294** preces a Rudolpho primum exhibite anno 1274, opinione potius quam consuetudine innitentes, quarum rara admodum vestigia occurruunt spatio annorum 178, ubi certo apostolice sedis privilegio se sustentare ac tueri coeperrunt, omnia evasisse pericula, nostramque ad ætatem illesas se pervenisse gloriantur. Magnum tamen discriminem antiquis illis precibus, cum precibus sanctæ sedis beneficio impetratis intercedit. Quandoquidem illæ Germanicæ coronationem secutæ primum regni annum non excedebarunt; istæ vero, quæ ab apostolico pendent indulto, cum Friderico III concessæ fuerint post coronationem imperiale, successoribus concedi consueverunt post electionis imperialis confirmationem ab apostolica sede factam, quæ postquam imperatoria coronatio desuevit, plures annos ab electione illa distabat. Sit exemplo Joseph Augustus, qui rex Romanorum electus anno 1690, ac Leopoldo patri succedens in imperio anno 1705, dum anno 1711 confirmatio et privilegium expediebantur, variolarum morbo decessit. De quo inopinato casu loquens in consistorio Clemens XI (*Orat. Consist.* p. 417) die 17 Aprilis an. 1711, « Omnia, inquit, parata erant, ut quidquid demum hic agendum supererat tam circa apostolicam confirmationem electionis ejusdem Josephi de fraternitatib[us] vestrarum consilio explendam, quam circa indulsum, quod vocant primiarum precum. » Itaque vix anno vicesimo altero post regis Romanorum electionem, aut sexto post Leopoldi patris mortem, apostolico privilegio usus esset, nisi mors immatura obstatisset. Quid? quod Leopoldus, qui a Ferdinandi III, Augusti genitoris obitu, seu ab anno 1658 (quindecim enim mensium interregnum intercessit) imperio praesuit, sanctæ sedis indulsum nunquam obtinuit? Attamen precistæ, ut novo inducto vocabulo appellantur ii, qui primis precibus beneficia se obtinuisse contendunt, tempore etiam apostolici indulti cessantib[us], ad dignitatum, aliorumve beneficiorum vacationem comparuere, quasi primis precibus ad eadem jus acquisivissent. Vides Clem. XI (*Epist. et Brev. tom. I, par. II, p. 408, 414 seq. et 605*). Quin etiam pontifice eodem teste (*Bullar. p. 104 seqq.*), imperio vacante, ejusdem vicarii preces offerre non dubitarunt.

LXII. Id vero, utpote nec veteri consuetudine, nec jure apostolici privilegi factum, merito ecclesias Germanicæ, ac summum pontificem qui unus privilegia sive indulta hujusmodi potest concedere, adversus hujusmodi abusum compulit reclamare. Magnum sane negotium Clementi inde factum, nec tamen infractum ejus animum legimus. Augustano enim episcopo (*Ibid. p. 409*) scripto declaravit, « eum, qui canonicitum **295** hoc medio obtinuit, legitimum ejus possessorem nequam esse, nec facere fructus suos; » neque alio modo sollicitudine se exemptumiri significat, quam « precista canonicitatus detentore

A ab indebita ejusdem possessione repulso. Pari modo ab apostolico nuntio admonitus, quemdam precistam, ut vocant, magno nunc studio contendere, ut decanatus collegiate ecclesiæ sancti Mauriti sibi assignetur, » in civitate videlicet Monasterensi, ab episcopo ejus civitatis enixe petit, « ut memorati precistæ petitio penitus rejiciatur. » (*Ibid.*, p. 549.) Ex quibus patet, primarias preces, cum niti credebantur consuetudine, tametsi nullo jure porrigerentur, nullum inflexisse vulnus disciplinæ collationis. Elenemin reges Romanorum corona Germanica redimiti primo tantum anno regni, et semel unicuique ecclesia cathedrali, collegiate, aut monasteriali offerebant preces suas, quasi jure patronatus, pro canonicatu aut beneficio vacante, aut primum vacaturo. Dum e contrario a precistis altissimum disciplinæ eidem vulnus infligitur. Nam juxta novum morem, in quem adeo vehementer invehebatur Clemens XI, cum prius vacaret canonicanus, dignitas, beneficiumve aliud in quavis ecclesia, eadem prorsus inscia, clam emergetur precista, non solum electione imperatoris non confirmata per apostolicam sedem; sed etiam vacante imperio, contendebatque canonicatum, dignitatem, beneficiumve jure primariarum precum sibi deberi. Ex hisce autem quatuor Rudolphi epistolis non solum origo earum precum, sed rectus earumdem usus, cum præsertim hodie offerantur auctoritate apostolica, est perspicuous. Ac de his hactenus.

LXIII. Restaret nunc ut de aliis capitibus, quæ in iisdem litteris continentur, aliquid dicere, præcipue de ardore illo ingenti, quo Rudolphus flagrabat, serendi armia in Syriam, non modo ut Terræ sanctæ reliquias tueretur, sed etiam ut sanctam civitatem Jerusalēm ac vicina loca Jesu Christi sanguine consecrata, quæ Christianorum desidia iterum occupata erant a barbaris, ex horum manibus eriperet. Dicū miserum! Aconem, seu Ptolemaeidem patriarcha Jerosolymorum, et quidquid pro administratione novi illius regni maiores constituerant, redactum erat. Undique desolationes, insidiæ, metus modicos miserrimosque eos populus petere cogebant opportuna auxilia a Rudolpho, quem causæ vehementiores aliae illuc invitabant, ac præ aliis Alberti sapientis patris sui cineres Acone jampridem sepulsi. Quod ipsemet Gregorio X testatur (lib. I, ep. xii) cum gratias agit de confirmata sua electione: « Ad quod, inquietus, ardor desiderii in nobis eo vehementius **296** accenditur, quo naturalis genitoris nostri ossa, ob crucifixi gloriam, extra natalem solum peregre inibi quiescentia sollicitius quotidie in nostris cordibus revolvuntur; et quis prohibere poterit filium ex intimis cordis concupiscere in paterno tumulo exulem pro eo fieri, qui exilio et miseria se tradidit, delitis affluens paradisi? » Tametsi de ingenti hoc desiderio accidit, quod de alio pariter vehementi suscipiendo imperialis diadematis in Urbe a Romano pontifice; ingruentia enim bella intra fines imperii necessarium auxilium Terræ sanctæ tandem distulerunt, ut Rudolpho eodem adhuc superstite Aconis expugnatione, Christianorumque omnium cœdes, per quam paucis transfretantibus, debito cum mœrore siut auditæ (lib. III, ep. 40). At de his omnibus opportunius agam in notis. Quod præmitti omnino debet, magni hujus progenitoris Augnste domus Austriae insignes virtutes, quæ ab auctoribus celebrantur, præclara iudeoles, modestia, studium pacis, clementia, humanitas, liberalitas, longanimitas adeo luculentier in hisce epistolis describuntur, ut aliena testimonia non sint opus.

LXIV. Equidem præstantissimi codicis editionem reipublicæ litteraræ optasse numeris omnibus absolutam exhibere, at exiguis meis viribus minime datum est grave ac nullatenus ferendum onus subire nullo aliounde accidente levamento. Etenim præterquam quod litteræ fere omnes carent persona, loco, et tempore, illarum collector inostiosus, nulla ordinis ratione habita, in tres libres eas divisit, quasi

varia esset materia et tempus certum; cum e contrario utrumque desideretur in codice, adeoque litteræ unius libri ad alterum referri debeant, ubique rerum similitudine ac confusione temporum occurrente. Wenceslaus Adalbertus Czerwenka auctor annalium et actorum Pietatis Habspurga-Austriacæ, quem brevitatis ergo auctorem Piet. Austr. passim appello, de codice Rudolphino loquitur (lib. i cap. 4, p. 37) hunc in modum: « Magnam equidem laudem meritus est reverendissimus et doctissimus D. Joannes Seifridus vigilantissimus quondam abbas Zweythalensis ordinis Cisterciensis, quod cura et studio ex antiquis duobus monasteriis sanctæ Crucis, et monasterii Zweythalensis codd. ms. epistolas 149 partim, et quidem præcipue, ab ipso, partim ad ipsum, partim de ipso Rudolphi scriptas collegerit, et in tres libros diviserit; summam laudis attigisset, si personas, et annum, quo, et ad quas datæ sunt, expressisset. Has ipsas epistolas clarissimus Petrus Lambecius ad prelum parabat, et Syntagma suo rerum Germanicarum inserere volebat, additis non solum Seifridianis, verum 297 etiam suis annotationibus cum tabula chronologica, et variantibus lectionibus ex augustissimæ bibliotheca Cæsareæ antiquo codice membranaceo inter codices mss. philosophicos et philologicos latinos 262 in quo eadem exstant, quem mihi inspicere hactenus non obtigit. Ipse vero Lambecio hunc ingenii partum, utpote morte prævento, non licuit eniti, quo lucubrationes suas coronaret. » In eandem sententiam de eo cod. loquitur (lib. i, cap. 20, p. 418). Verum Hansizius (*Germ. Sac. tom. I, p. 416*) laudat cod. Cæsareum *jur. civ. 77*, comque aliquam ex epistolis (lib. ii, ep. 33) tam ab auctore Piet. Austr. (lib. i, cap. 45, p. 75), quam ab Hansizio prolatam (*Germ. Sac. tom. II, p. 388*) accurate contulerim, Cæsareo cod. utrumque usum esse deprehendi. Quamobrem variantes lectiones, quas apposui epistolis nonnullis, absque ulla hæsitatione ex cod. Cæsareo desumptas affirmo, apud alterutrum ex laudatis auctoribus occurrerint epistola, quas diligenter contuli. Neque id fortuito a me factum putas, rem enim penitus exanimavi, antequam consilium istud caperem.

LXV. Animadvertis primum, tam Lambecium in catalogo librorum ab se edendorum, quam auctorem Pietatis Austriacæ, epistolarum 149 mentionem facere; deinde vidi ipsum Seifridum in sua Genealogia domus Austriaca nonnullas epistolas laudare ex cod. monasterii sanctæ Crucis ordine alio in eum relatas. Exempli gratia, qua prima occurrit in nostro cod. illi est 53; que in Cod. est 20, lib. i, Seifrido est 59; ac denum que in Cod. est 29 libri primi, illi est 130; ac denum in fragmentis harum litterarum variantes lectiones deprehendi, que plane ostendunt, codicem quo usus est auctor Piet. Austr., diversum esse ab illo monasterii sanctæ Crucis. Inde vero has 126 fuisse collectas, et in tres libros digestas ab eodem Seifrido cui non persuadeant priores litteræ, idcirco præmissæ aliis omnibus, quia ad Cisterciensem suum ordinem spectant? Huc accedit privilegium cuiusdam (lib. iii, ep. 36) suppositio aut interpolatio, in Zweythalensis monasterii favorem. Quid? quod Lambecius ingenue fatetur, se diligenter conquisitos Seifridianos codices usquam reperire potuisse (*Præf. tom I, n. 39*). Auctor Piet. Austr. (lib. i, cap. 4, p. 33 et 37), Seifrido tribuit laudatum a Lambecio cod. 149 epistolar. ac proinde tantum virum falsi arguit, qui Seifridianos codd. se ullibi reperisse negat. Sed Lambecianus codex, seu Cæsareus, quo usus est etiam Hansizius, eisdem exhibens omnino similes iis, quas profert idem auctor Piet. Austr., secus docet. Noster vero codex, qui prodit ex monasterio ipso Zweythalensi, omne dubium amovet, quin Seifridianum opus haberit debeat. Commodior 298 certe fuissest Cæsareus codex 149 epistolarum; continuata siquidem illarum series minus opera præbuisset ad redigendas in ordinem que vitio collocationis laborant; cumque aut

A nullos, aut longe alias epistolarum titulos præseferat, parte illa oneris nie allevasset, quæ subeunda fuit, ut sententia litterarum patesceret, suaque historię integritas vindicaretur. Nam Seifridus, Auctor seculi decimi septimi inuentus, sue magis statis rationem habuit, quam priscorum temporum, ut suo loco animadvertam in notis.

LXVI. Quod quidem potui, singulis epistolis argumenta præmisi, ut necessario feci, cum codicis Cæsarei litteras in lucem edidi. Minor certe necessitas ad idem præstandum me adegit in Rudolphini cod. editione: plures enim epistolæ, quæ Lambecio magno usu fuissest pro Syntagma Germanicarum rerum, mihi rem pontificiam et majestatem imperatoriam curanti superflue sunt; quas idcirco examinandas iis relinquam quorum pluris refert. At collectoris licentia in apponendis periochis unicuique epistole, cohibenda fuit, atque emendanda supinitas. Eam vero id mihi serendum esse non duxi, ut Rudolphum, qui regem Romanorum se semper appellat, quippe imperiali diademate redimitus non fuerat, in adjuncis iis periochis frequenter imperatorem dictitet, salisque non raro sententiam epistolarum prænuntiet. Quæ duo non levia incommoda quia non licuit avertire substituendo titulos, quos exdem epistolæ præseferunt in veteri codice Vindobonensi, seu Cæsareo, brevia earumdem argumenta confeci. Licentia vero collectoris evidens fuit uno ex titulis cod. Cæsarei, qui ab Hansizio integræ profertur ad epistolam archiepiscopi Salisburgensis, quæ in nostro cod. est (lib. 2, ep. 29), brevis enim et simplex ita fluit: *Epistola archiepiscopi Salzburgensis, et suffraganeorum ad summum pontificem. Audienda nunc perioche collectoris: Archiepiscopos Salisburgensis ac ejusdem suffraganei summo pontifici Romano loci nuntiant, per Rudolphum imperatorem, cujus virtutes ac laudes mirifice prædicant, liberatam ab Ottocari Bohemi tyrannide Austriae. Ego vero non potui, quin brevitatem sinceritatemque tituli a collectore minus recte explicatam sequenti argumento interpretarer: Salzburg. archiep. et suffraganei post primam Rudolphi victoriam de rege Bohemiae Ottocaro, Joanni XXI novo pontifici de ejus electione gratulantes, ejusdem regis tyrannidem et audaciam in se, aliosque omnes episcopos reduces a concilio. Lugdunensi exaggerant, quam videlicet exercuerat inhibendo decimas pro subsidio Terræ sanctæ, obtemperationem 299 sanctæ sedis mandatis, et obsequium regi Romanorum apostolica auctoritate confirmato, nec non illicita extorquenti juramenta, subvertendo ecclesiæ incendiis et rapinis, atque jungendo sedere cum Tartari tyrannis. Subinde faustissimis Rudolphi progressibus uberrime enarratis pro liberatione Austriae, tantum regem, tamque de rep. et de ecclesiis bene meritum ei commendant grati animi ergo.*

LXVII. Ad variantes lectiones quandoque occurrentes quod attinet, desumptas eas omnes dico ex cod. Cæsareo, tametsi epistolæ apud auctorem Piet. Austr. typis editæ, dicantur ab eodem excerptæ ex MSS. cod. Seifridiano. Nam trigesima tertia epistola libri secundi, quam idem auctor profert e suo Ms. tantam habet convenientiam cum eadem ab Hansizio vulgata ex cod. Cæsareo, ut dubitari non possit quin utraque editio ab uno eodemque cod. projecta sit. Præterea ternas litteras ex eodem cod. quem Seifridianum vocat, primæ nostri codicis præmittit (lib. i, c. 4, p. 52 seqq.) videlicet: Rudolphi ad Greg. X, Engelberti Coloniensis archiep. ad eumdem pontificem, et S. R. E. cardinalis ad Rudolphum; et alibi (lib. i, c. 16, p. 94) exhibet privilegium salis monasterio Zweythalensi concessum ex eodem codice, qui Lambecii testimonio 149 epistolas continebat; epistolæ autem, quibus var. lect. sufficiuntur, sunt omnino duodevinti, quæ, ne sit ignotum, cui referantur acceptæ, hic mihi enuntiande videntur. Libri igitur primi epistole 1, 2, 3, 12, 42, editæ sunt in lucem ab auctore Piet. Aust. Ejusdem autem libri 38 Hansizius

publicavit. Libri secundi epistolæ 1, 3, 4 et 34 debentur auctori prædicto; 8, 9, 10, 11, 12, 15, 22, 24 (hæc mihi excidit in præfatione, ubi falso 13 recensui) et 29 Hansizio; ac 33 utrique. Octo demum epistles libri tertii, nempe 13, 19, 24, 25, 26, 27, 30 et 36 omnes auctori Piet. Austr. referuntur accepte. Quæ autem duo diplomata extant in fine nostri codicis absque ulla numeratione, in Cæsareo desiderantur, ut patet ex eodem auctore, qui (lib. 1, cap. 17, p. 102) alterum eorum exhibet ex annalibus Bzovii (An. 1283, n. 15); at de eo dicendum erit in fine hujus voluminis, quo illud rejicimus. Nec prætereundum videtur, quod laudatus auctor (*Ibid.* p. 103, seqq.) binas ait litteras a se repertas in Seifridiano cod. ait Philippum III Francorum regem datas pro monasterio Aureæ Vallis (*Cod.* 19 et 24), quas recitat, 20 nostri codicis omissa, utpote in eo, quem Seifridianum reclamante Lambecio appellat, desiderata, quanquam multo plures ibidem reperiantur, 300 quæ in vero Seifridiano codice, qui nunc demum in lucem prodit, qualicunque mea opera. Codex revera præstantissimus, quippe qui epistolas continet ex ipsis autographis descriptas: quod facile colligitur ex iis signis (') non semel obviis, quæ consuetum codicum sere omnium vitium, summamque exscribentis fidem palam faciunt, modo earum periochæ nullo loco habeantur.

**LXXXVIII.** Ex dictis patet Rudolphinas hanc epistolas modico alicuius verbi discrimini in cod. antiquo membranaceo Augustæ bibliothecæ Vindobonensis existere, unde Hansizius eas decerpit, quæ ad archiepiscopum Salisburgensem spectant, et auctor Piet. Austr. alias ad suum institutum facientes, nisi forsitan aliena opera usus, unde exscriptæ illæ fuerint, ignoravit, nam codicem 149 epistolarum Seifrido tribuendum affirmat, quem Lambecius negat. Illum unique codicem idem Lambecius prelo committere deliberauerat in suo Syntagmate rerum Germanicarum. Id vero quam cominode nihil cesserit jura ac privilegia sanctæ sedis vindicant optimis monumentis, hoc uero ostendit, quod, quæ duo facile ceteris præfereada, operis hujus cardines esse volui, tanti viri commendatione, gratissima eruditis omnibus sunt futura. Utinam codex ipse Cæsareus ad meas manus